
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� �� �� � ��
� ��� � ��	� 


	��Ç���
� � �� �� ���
�� �� ����

08/01/2014. DATA DA ASSINATURA: 06 de janeiro de 2014. VALOR:
Permanece inalterado o valor anteriormente pactuado, ou seja, R$
1.095.059,38 (hum milhão, noventa e cinco mil cinquenta e nove reais
trinta e oito centavos).

Id: 1615360

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo de Prorrogação de prazo e rea-
juste de preço do Contrato nº 017/2012.
FUNDAMENTO: Art. 27, § 1º, inciso II da Lei Federal nº 8666/93.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
de Administração Penitenciária e a empresa VP SERVIÇOS TERCEI-
RIZADOS LTDA.
OBJETO: Termo Aditivo de prorrogação de prazo e reajuste de preço
ao valor contratual estabelecido no Contrato nº 017/2012.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir de 09/11/2013.
VALOR: R$ 3.942.160,57 (três milhões, novecentos e quarenta e dois
mil cento e sessenta reais e cinquenta e sete centavos).
DATA DA ASSINATURA: 07 de novembro de 2013.
*Omitido no D.O. de 18/11/2013.

Id: 1615375

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 01/2014
DATA DA ASSINATURA: 08 de janeiro de 2014.
FUNDAMENTO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 076/2013,
itens I, II e IV.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da SEAP e a empresa
ZIULEO COPY COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI.
OBJETO: Locação de 112 (cento e doze) máquinas de reprografia e
cópias em geral.
PRAZO: 12 (doze) meses a contar da publicação em D.O.
VALOR: R$ 1.460.400,00 (um milhão, quatrocentos e sessenta mil e
quatrocentos reais).
PT: 2501 FR: 00 ND: 3390.
PROCESSO Nº E-21/075.195/2013

Id: 1615377

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 050/2013.
FUNDAMENTO: Art. 24, inciso IV da Lei Federal nº 8666/93.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
de Administração Penitenciária e a empresa Tecsan - Tecnologia em
Saneamento e Proteção Ambiental.
OBJETO: Contrato emergencial de prestação de serviços de redimen-
sionamento do painel elétrico de Alimentação, incluindo a passagem
de cabeamento elétrico.
PRAZO: 90 (noventa dias), contados a partir da data de publicação
deste extrato no Diário Oficial.
VALOR: R$ 132.500,00 (cento e trinta e dois mil e quinhentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 30 de dezembro de 2013.

Id: 1615376

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

*INSTRUMENTO: Contrato nº 056/2013.
FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico nº 040/2013, lote 02.
PROCESSO ADM. Nº E-21/025.31/2013.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
de Administração Penitenciária e a empresa IES COMÉRCIO DE
PRODUTOS FARMACÊUTICOS EIRELLI ME.
OBJETO: Aquisição de Equipamentos e artigos médicos.
PRAZO: 12 (doze) meses a contar desta publicação em Diário Ofi-
cial.
VALOR: R$ 249,97 (duzentos e quarenta e nove reais e noventa e
sete centavos).
Pt: 2169 Fr: 25 Nd: 4490.
DATA DA ASSINATURA: 23 de dezembro de 2013.
*Omitido no D.O. de 30.12.2013.

Id: 1615366

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

*INSTRUMENTO: Contrato nº 057/2013.
FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico nº 040/2013, lote 03.
PROCESSO ADM. Nº E-21/025.31/2013.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
Administração Penitenciária e a empresa EMPRESA CELSO LOPES
MARTINS EPP.
OBJETO: Aquisição de Equipamentos e artigos médicos.
PRAZO: 12 (doze) meses a contar desta publicação em Diário Ofi-
cial.
VALOR: R$ 596,54 (quinhentos e noventa e seis reais e cinquenta e
quatro centavos).
PT: 2169 FR: 25 ND: 4490.
DATA DA ASSINATURA: 23 de dezembro de 2013.
*Omitido no D.O. de 30.12. 2013.

Id: 1615365

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

*INSTRUMENTO: Contrato nº 061/2013,
FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico nº 042/2013,
PROCESSO ADM. Nº E-21/025.73/2013,
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
de Administração Penitenciária e a empresa CHAVES COMÉRCIO E
LICITAÇÕES EIRELLI EPP.
OBJETO: Aquisição de 50 (cinquenta) máquinas e equipamentos (re-
frigeradores tipo frigobar).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar desta publicação em Diário Ofi-
cial.
VALOR: R$ 34.644,50 (trinta e quatro mil seiscentos e quarenta e
quatro reais e cinquenta centavos).
PT: 252169 FR: 25 ND: 4490.
DATA DA ASSINATURA: 23 de dezembro de 2013.
*Omitido no D.O. de 30.12.2013.

Id: 1615373

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

*INSTRUMENTO: Contrato nº 055/2013.
FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico nº 040/2013, lote 01.
PROCESSO ADM. Nº E-21/025.31/2013.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
de Administração Penitenciária e a empresa HOUSE MED PRODU-
TOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Aquisição de Equipamentos e artigos médicos.
PRAZO: 12 (doze) meses a contar desta publicação em Diário Ofi-
cial.
VALOR: R$ 20.736,53 (vinte e um mil setecentos e trinta e seis reais
e cinquenta e três centavos).
PT: 2169 FR: 25 ND: 4490.
DATA DA ASSINATURA: 23 de dezembro de 2013.
*Omitido no D.O. de 30 de dezembro 2013.

Id: 1615367

EXTRATOS DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso nº 9307.
DATA: 10/01/2014.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Administração Penitenciária e o estudante BRENNO MONGE-
RO DE LIMA DA COSTA, no curso de ADMINISTRAÇÃO, com a in-
terveniência da UNIVERSIDADE UNISUAM.
OBJETO: Convênio formalizado com a Secretaria de Estado de Ad-
ministração Penitenciária, para estágio remunerado de natureza cur-
ricular.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da publicação no DOERJ.
SEGURO CONTRA ACIDENTES PESSOAIS - CAPEMISA SEGURA-
DORA DE VIDA E PREVIDÊNCIA S/A. Apólice nº 504970. IMPOR-
TÂNCIA SEGURADA: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Id: 1615382

EXTRATOS DE TERMOS

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso nº 9303.
DATA: 10/01/2014.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Administração Penitenciária e a estudante MAMIBIA FERREI-
RA ANDRADE, no curso de DIREITO, com a interveniência da UNI-
VERSIDADE CÂNDIDO MENDES.
OBJETO: Convênio formalizado com a Secretaria de Estado de Ad-
ministração Penitenciária, para estágio remunerado de natureza cur-
ricular.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da publicação no DOERJ.
SEGURO CONTRA ACIDENTES PESSOAIS - CAPEMISA SEGURA-
DORA DE VIDA E PREVIDÊNCIA S/A. Apólice nº 504970. IMPOR-
TÂNCIA SEGURADA: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso nº 9304.
DATA: 10/01/2014.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Administração Penitenciária e o estudante ISAAC DE FARIA
CAMACHO, no curso de CIÊNCIAS CONTÁBEIS, com a interveniên-
cia da UNIVERSIDADE CASTELO BRANCO.
OBJETO: Convênio formalizado com a Secretaria de Estado de Ad-
ministração Penitenciária, para estágio remunerado de natureza cur-
ricular.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da publicação no DOERJ.
SEGURO CONTRA ACIDENTES PESSOAIS - CAPEMISA SEGURA-
DORA DE VIDA E PREVIDÊNCIA S/A. Apólice nº 504970. IMPOR-
TÂNCIA SEGURADA: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso nº 9305.
DATA: 10/01/2014.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Administração Penitenciária e o estudante VINICIUS DOS
SANTOS NACCOR, no curso de COMUNICAÇÃO SOCIAL, com a in-
terveniência da FACULDADE CCAA.
OBJETO: Convênio formalizado com a Secretaria de Estado de Ad-
ministração Penitenciária, para estágio remunerado de natureza cur-
ricular.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da publicação no DOERJ.
SEGURO CONTRA ACIDENTES PESSOAIS - CAPEMISA SEGURA-
DORA DE VIDA E PREVIDÊNCIA S/A. Apólice nº 504970. IMPOR-
TÂNCIA SEGURADA: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso nº 9306.
DATA: 10/01/2014.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Administração Penitenciária e o estudante RICHARD AMO-
RIM CLARO GOMES, no curso de DIREITO, com a interveniência da
UNIVERSIDADE CÂNDIDO MENDES.
OBJETO: Convênio formalizado com a Secretaria de Estado de Ad-
ministração Penitenciária, para estágio remunerado de natureza cur-
ricular.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da publicação no DOERJ.
SEGURO CONTRA ACIDENTES PESSOAIS - CAPEMISA SEGURA-
DORA DE VIDA E PREVIDÊNCIA S/A. Apólice nº 504970. IMPOR-
TÂNCIA SEGURADA: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Id: 1615381

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso nº 9308.
DATA: 10/01/2014.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Administração Penitenciária e o estudante LARISSA DA SIL-
VA ARAUJO, no curso de ADMINISTRAÇÃO com a interveniência da
FACULDADE MACHADO DE ASSIS.
OBJETO: Convênio formalizado com a Secretaria de Estado de Ad-
ministração Penitenciária, para estágio remunerado de natureza cur-
ricular.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da publicação no DOERJ.
SEGURO CONTRA ACIDENTES PESSOAIS - CAPEMISA SEGURA-
DORA DE VIDA E PREVIDÊNCIA S/A. Apólice nº 504970. IMPOR-
TÂNCIA SEGURADA: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Id: 1615731

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE AD-
MINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA torna pública que fará realizar no
Portal do SIGA (www.compras.rj.gov.br) a licitação abaixo, sob a mo-
dalidade de Pregão Eletrônico, com as seguintes características:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2014
PROCESSO No E-21/072/99/2013
DATA: 27/01/2014 HORÁRIO: 11:00 h

TIPO: Menor Preço global por Item

OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2014 - Contratação de
Prestação de Serviço de Locação de 720 Computadores (Desk-
tops, Notebooks e seus respectivos nobreaks), além da manuten-
ção corretiva e instalação dos mesmos para Inspetores de Segu-
rança e Administração Penitenciária, da SEAP/RJ.

O edital encontra-se disponível no endereço eletrônico www.com-
pras.rj.gov.br podendo, alternativamente, ser adquirida uma via impres-
sa mediante a permuta de 01 (uma) caixa de caneta esferográfica
azul, bem como o carimbo da empresa com CNPJ, até 02 (dois) dias
úteis anteriores à data de realização do pregão na Superintendência
de Compras e Licitações, na Praça Cristiano Ottoni, S/Nº, Prédio D.
Pedro II, Centro - RJ, Sala 516.

Id: 1615734

Secretaria de Estado de Saúde
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna públicas as seguintes
licitações:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2014, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamento (RIVASTIGMINA E DEFERI-
PRONA), na forma do Termo de Referência (ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/001/6053/2013
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/01/2014, às 10:00 horas
ETAPA DE LANCES: 27/01/2014, às 10:00 horas

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2014, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (RILUZOL), na forma do Termo
de Referência (ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/001/6048/2013
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/01/2014, às 11:00 horas
ETAPA DE LANCES: 27/01/2014, às 11:00 horas

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2014, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamento (PEPTAMEN PREBIO, NOVA-
SOURCE RENAL E OUTROS), para a central de atendimento a de-
mandas judiciais, na forma do Termo de Referência (ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/7020/2012
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/01/2014, às 10:00 horas
ETAPA DE LANCES: 27/01/2014, às 10:00 horas

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2014, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamento (GALANTAMINA), na forma do
Termo de Referência (ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/001/6056/2013
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/01/2014, às 14:00 horas
ETAPA DE LANCES: 27/01/2014, às 14:00 horas

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2014, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de material (BOTTON PARA GASTROSTOMIA
PERCUTÂNEA), para a central de atendimento a demandas judiciais,

na forma do Termo de Referência (ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/4914/2012
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/01/2014, às 11:00 horas
ETAPA DE LANCES: 27/01/2014, às 11:00 horas

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2014, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamento (LAMOTRIGINA, CLOZAPINA E
OUTROS), para a central de atendimento a demandas judiciais na for-
ma do Termo de Referência (ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/7664/2012
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/01/2014, às 10:00 horas
ETAPA DE LANCES: 27/01/2014, às 10:00 horas

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2014, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de produto nutricional (APTAMIL PEPTI) para a
central de atendimento a demandas judiciais, na forma do Termo de
Referência (ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/001/2104/2013
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/01/2014, às 10:00 horas
ETAPA DE LANCES: 27/01/2014, às 10:00 horas

Os editais encontram-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br. Podendo também ser re-
tirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10:00 às 16:00 h, informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 1615672

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
INSTITUTO VITAL BRAZIL
COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO DO INSTITUTO VITAL BRAZIL torna pú-
blica, nos termos da Lei nº 10.520 de 17/07/2002, do Decreto Esta-
dual nº 31.864 de 16/09/2002 e subsidiariamente, à Lei nº 8.666/93,
que fará realizar na Rua Maestro José Botelho, 64, Vital Brazil - Ni-
terói - RJ, a licitação na modalidade Pregão Eletrônico, conforme
abaixo discriminada:

Licitação: Pregão Eletrônico nº 066/2013.
Dia: 24/01/2014 - Horário: 10h.
Proc. Administrativo nº E-08/005/000818/2013.
Tipo: Menor Preço Global por Lote.
Objeto: Aquisição de ração para camundongos.
Valor total estimado: R$ 297.840,00

Os interessados poderão adquirir o Edital nos endereços eletrônicos
www.compras.rj.gov.br e www.vitalbrazil.rj.gov.br, opção: “Licitações”,
qualquer informação poderá ser obtida através dos telefones (21)
2711-9236 / 2711-9223 ramal 172.

Id: 1615721. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE EDITAL

O Setor de PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS da FUNDAÇÃO SAÚ-
DE torna público para conhecimento dos interessados que se encon-
tra disponível a Licitação para Registro de Preços abaixo menciona-
da:

PROCESSO: E-08/007/02116/2013
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 19/2013
OBJETO: Aquisição de Medicamentos
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 28/01/2014 às 10 h
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/01/2014 às 10 h e 05
min
Código da Licitação no Portal SIGA: 12228

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo também ser retirado uma via
impressa no Setor de Procedimentos Licitatórios da Fundação Saúde
mediante a entrega de uma resma de papel formato A4 , sito à Praça
PIO X, nº. 55, 10º andar, Centro, Rio de Janeiro -RJ, de 2ª a 6ª feira,
das 09 às 17 horas.

Id: 1615587. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de Educação
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE PAGAMENTO

EDITAL

A DIRETORA DA DIRETORIA DE PAGAMENTO DA SUPERINTEN-
DÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SEEDUC - CONVOCA o
servidor, abaixo discriminado, para comparecer à Diretoria de Paga-
mento, situada à Av. Profº Pereira Reis, nº 119 - Santo Cristo, de 2ª a
6ª feira, de 09h às 17h, a fim de tomar ciência do seu respectivo Pro-
cesso:

Nome Processo
BRIAN KIGLER CORREA RAMOS E-03/10.201.380/2012

Id: 1615361

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE ENSINO

CIEP BRIZOLÃO 224 - TARSO DE CASTRO

EDITAL

O DIRETOR DO CIEP BRIZOLÃO 224 - TARSO DE CASTRO, Re-
gional Metropolitana IV, Município do Rio de Janeiro, nos termos das
Resoluções SEE nº 2349, de 11/12/2000, e nº 2355, de 18/01/2001,
torna público o nome do aluno que concluiu o Ensino Médio, neste
estabelecimento de ensino.

TURMA: 3001 - ANO: 2010
01-Natália Soares do Carmo

COLÉGIO ESTADUAL VILA BELA

EDITAL

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL VILA BELA, Regional Metro-
politana VII, Município de Belford Roxo, nos termos das Resoluções
SEE nº 2349, de 11/12/2000, e nº 2355, de 18/01/2001, torna público
os nomes dos alunos que concluíram o Ensino Médio, neste estabe-
lecimento de ensino.

TURMA: 1302 - ANO: 2004
01-Sergio Cordeiro dos Santos
TURMA: 3002 - ANO: 2006
01-Allan Felippe Martins de Moura

COLÉGIO ESTADUAL CORONEL JOSÉ ROSA DA SILVA

EDITAL

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL CORONEL JOSÉ ROSA DA
SILVA, Regional Noroeste Fluminense, Município de Natividade, nos
termos das Resoluções SEE nº 2349, de 11/12/2000, e nº 2355, de
18/01/2001, torna pública a relação nominal de alunos que concluíram
o Ensino Fundamental, neste estabelecimento de ensino.

MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
TURMA: 901 / 1° SEMESTRE - ANO: 2013
01-Cosme Adão Bazeth
02-Eliane Gomes de Aguiar Silva
03-Gean de Andrade Moreira
04-Joel Galdino da Silva Filho
05-José Paulo da Silva Fraga
06-Marcelo Lopes Galvão Filho
07-Marcos Vinícius Martins da Costa
08-Maxwell de Souza Pereira


